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Samme evangelium, to dybder

Jørn André Halseth

Innledning: spørsmålet og funnet

Dette skrivet holder én tale oppmot to bøker. Talen er Remy André Hornes’ forkynnelse
«En av de største forførelser i vår tid»— en drøy time og tjue minutter, holdt på norsk,
med ett anliggende: hva det vil si å være en kristen. Bøkene er Født På Ny, et personlig
vitnesbyrd om frelse bygget på det å bli født på ny av vann og Ånd, og Gjennom vannet,
det bibelske grunnlaget for troendes dåp.

Spørsmålet

Spørsmålet somdriver dette skrivet er enkelt, og det er stiltmed vilje på innholdets nivå,
ikke formens: Taler vi om det samme? Ikke om vi sier det likt — talen flyter muntlig og
folkelig, bøkene går ned i hebraisk, gresk og bokstavene selv—menomvi forkynner den
samme læren. Sier Hornes noe bøkene ikke kan stå inne for, eller står de side om side i
sak?

Talen og bøkene

Hornes tar utgangspunkt i Jesu egne ord om den trange og den brede port:

Gå inn gjennem den trange port! for den port er vid, og den vei er bred som fører
til fortapelsen, og mange er de som går inn gjennem den; for den port er trang, og
den vei er smal som fører til livet, og få er de som finner den.

—Matthew 7:13-14, Nor 1930

Ut fra dette hevder han at de to portene og de to veiene ikke først og fremst skiller
vantro fra troende, men beskriver et skille innenfor den bekjennende kristenheten. Med
hans egne ord:

Det er ikke snakk om vantro kontra troende,men det er snakk omdet falske
kontra det ekte.
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— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Det er nettopp dette de to bøkene også kretser om— Født PåNy omden virkelige nye
fødsel som skiller det ekte fra det innbilte, og Gjennom vannet om den bevisste, troende
lydigheten som avslører en arvet, navnekristen religiøsitet.

Metoden

Jeg trakk først ut skriftryggraden i alle tre — hvilke bibelsteder talen og bøkene faktisk
bruker— og prøvde dem så mot hverandre på fem læreakser: (1) sann omvendelse mot
falsk frelsesvisshet, (2) korset og dåpen, (3) det nye hjertet, (4) synd, bekjennelse og
trygghet, og (5) frukten kontra tegnene. Hver akse er lest i bøkenes egne kapitler, ord
for ord.

Funnet: samme evangelium, to dybder

Konklusjonen er klar: på alle femaksene er talen og bøkene sammenfallende i lære. Det
finnes ingen direkte motsigelse. Forskjellen er dybde, ikke retning— Hornes forkynner
evangeliets levende overflate,mensbøkene leggerden lærde grunnmurenunderdet samme
evangeliet. Tre steder finnes en ærlig spenning (ikke en motsigelse): hvor tungt dåpen
veier, hvor hardt frelsestryggheten understrekes, og hvor stor plass tegn og under får.
Disse tre tar vi opp ærlig til slutt.

Talens ryggrad: forførelsen og den trange port

Før vi prøver aksene, er det verdt å la talen tale for seg selv.Hornes’ bevegelse er sammen-
hengende: fra den trange port, til hva en sann kristen er, til 1. Johannes som prøvestein,
og til frukten som avslører treet.

Forførelsen

Selve forførelsen, slik Hornes ser den, er en falsk frelsesvisshet— atmennesker får høre
at de er frelst uten at det har skjedd en omvendelse. Han setter ord på den utbredte tan-
ken og avviser den skarpt:

Ja, jeg tok imot Jesus som frelser, men jeg har ikke gjort ham til herre ennå.
En som uttaler noe slikt, er per definisjon allerede bedratt. For det er ikke
noe frelse i Jesus atskilt fra hans herredømme.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid
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Grunnlaget henter han fra Paulus:

for dersom du med din munn bekjenner at Jesus er Herre, og i ditt hjerte tror at
Gud opvakte ham fra de døde, da skal du bli frelst; for med hjertet tror en til rett-
ferdighet, og med munnen bekjenner en til frelse.

—Romans 10:9-10, Nor 1930

Frelse og herredømme kan altså ikke skilles. Det er ikke to trinn, men én sak.

Kristen betyr disippel

Derfor er Hornes’ kristendomsbegrep et helt annet enn det kulturelle. En kristen er en
disippel:

Jesus kom ikke for å gjøre kirkegjengere, men han kom for å gjøre disipler.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Ogdisippel,minner hanom, er på greskmathetesμαθητής—«en læresvenn, en som
søker å bli som sin mester». Det var nettopp fordi de første kristne lignet Jesus at de i
Antiokia ble kalt christianos χριστιανός; ordet var opprinnelig et skjellsord.

Den trange port er gjennom Jesus

Inngangen til det sanne livet går gjennom én port, og den porten er en person:

Den trange port er gjennom Jesus. Det er gjennom hans fullbrakte verk når
vi kommer til omvendelse, når vi kommer til tro, og når Jesus blir Herre i
våre liv.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Med dette som ramme kan vi nå prøve talenmot bøkene, akse for akse.

Akse 1: sann omvendelsemot falsk frelsesvisshet

Talens hovedanliggende— at man kan stå innenfor religionen og likevel være fortapt—
er også bøkenes mest sentrale tema. Her er samklangen sterkest, og bøkene går dypest.
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«Jeg har aldri kjent eder»

Hornes sier at den som påberoper seg å kjenne Gud uten å holde hans bud, er en løgner
(1. Johannes 2,4). Bøkene fører den samme dommen tilbake til Jesu egne ord:

Ikke enhver som sier til mig: Herre! Herre! skal komme inn i himlenes rike, men
den som gjør min himmelske Faders vilje. Mange skal si til mig på hin dag: Herre!
Herre! har vi ikke talt profetisk ved ditt navn, ogutdrevet onde ånder vedditt navn,
og gjortmange kraftige gjerninger ved ditt navn?Og da skal jeg vidne for dem: Jeg
har aldri kjent eder; vik bort fra mig, I som gjorde urett!

—Matthew 7:21-23, Nor 1930

I Født På Ny er dette gitt et eget kapittel, «Yada— Å være kjent av Ham». Det greske
egnōn ἔγνων («jeg har aldri kjent eder») leses som arvtaker til det hebraiske yada יָדַע
— det pakts- og samlivskjennskapet som i Genesis 4:1 beskriver at «Adam kjente Eva».
Poenget er identiskmedHornes’: tjeneste ihansnavn,utenåkjennepersonen, ernettopp
forførelsen. Bøkene sier det skarpt: der det ikke er yada, er det ingen pakt, og ingen dør
åpnes.

Faren står nærmest helligdommen

Begge plasserer de fortapte innenfor religionen, ikke utenfor. Født PåNypeker påElis søn-
ner, prester som «kjente ikke Herren» (1 Samuel 2:12), og slår fast at ingen er i større fare
enn den som står nærmest Guds hus. Det er Hornes’ «det falske kontra det ekte» sagt
med Skriftens egne eksempler.

Hører, men gjør ikke

Og skillet mellom kirkegjenger og disippel finner sin bibelske form i kravet om å være
ordets gjører:

Men vær ordets gjørere, og ikke bare dets hørere, idet I dårer eder selv. For der-
som en er ordets hører og ikke dets gjører, da ligner han en mann som ser på sitt
naturlige åsyn i et speil:

—James 1:22-23, Nor 1930

Gjennom vannet skjerper dette i kapitlet «Veien som synes rett»: et menneske kan ha
iver, gjerninger og til ogmed endåp, og likevel gå på den brede vei, dersomomvendelsen
og troenmangler.
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Dom

På denne aksen er talen og bøkene sammenfallende, og bøkene dypere. Hornes forkyn-
ner saken; bøkene legger yada-grammatikken og paktstenkningen under den. Den enes-
te reelle tilføyelsen er at bøkene gjør troendes dåp til den konkrete lydighetsprøven som
avslører den falske frelsesvissheten—noe talens ord verken hevder eller benekter.

Akse 2: korset og vannet

Hermøtes talen og bøkene i selve hjertet—og her ligger også den første ærlige spennin-
gen.

Å dø fra det gamle livet

Hornes binder korset til Markus 8 og videre til dåpen:

Og han kalte folket til sig tillikemed sine disipler og sa til dem: Den som vil følge
efter mig, han må fornekte sig selv og ta sitt kors op og følge mig. For den som
vil berge sitt liv, skal miste det; men den som mister sitt liv for min skyld og for
evangeliets skyld, han skal berge det.

—Mark 8:34-35, Nor 1930

Det å ta opp sitt kors kan sies å være synonymtmed å være villig til å dø fra
sitt gamle liv sammenmed Jesus. Dåpen, som vi nettopp hadde her, symbo-
liserer det. Men det er bare det første steget inn i det livet hvor en dør bort
fra det livet en hadde i seg selv og i denne verden før en kom til Jesus.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Bøkene siernøyaktigdet sammeomdåpens innhold. I kapitlet«Begravdogoppstatt»
sier Gjennom vannet at dåpen er «en virkelig død og en virkelig oppstandelse utspilt i
vannet», og bygger det på Paulus:

Vi blev altså begravet med ham ved dåpen til døden, forat likesom Kristus blev
opreist fra de døde ved Faderens herlighet, så skal også vi vandre i et nytt levnet.

—Romans 6:4, Nor 1930

Her er samklangen total: å ta opp korset er å være villig til å dø fra det gamle livet, og
dåpen er bildet på nettopp den døden. Begge folder også omvendelse og Jesu herredøm-
me inn i selve inngangen.
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Født av vann og Ånd

Dåpens nødvendighet bygger bøkene på Jesu ord til Nikodemus:

Jesus svarte: Sannelig, sannelig sier jeg dig: Uten at nogen blir født av vann og
Ånd, kan han ikke komme inn i Guds rike.

—John 3:5, Nor 1930

Og her skiller dybden lag fra overflaten— ikke i retning, men i vekt. Der Hornes sier
at dåpen symboliserer og er det første steget, taler bøkene om en nødvendighet, et paktsløfte
og en befaling man ikke kan «hoppe over». Samtidig avviser bøkene uttrykkelig dåps-
gjenfødelse: «vannet gjenføder ikke; Ånden gjør det» — vannet er det «befalte, synlige
tegnet», ikke årsaken. Det er den sammemekanikken Hornes forutsetter når han kaller
dåpen et symbol på den indre død.

Dom

På selve saken — å dø fra det gamle livet med Kristus — er talen og bøkene identiske.
På dåpens status er de sammenfallende,men bøkene dypere ogmer forpliktende: bø-
kene presser dåpen langt hardere som en befalt paktsnødvendighet enn Hornes’ milde
«symboliserer … det første steget». Ingen av dem gjør vannet til selve årsaken til gjenfø-
delsen, og derfor er dette en forskjell i vekt og iver, ikke i lære.

Akse 3: det nye hjertet— ikke bare en nymerkelapp

Her er bøkene og talen praktisk talt ett.

Mer enn et bytte avmerkelapper

Hornes nekter å redusere frelsen til en juridisk omdøping:

Det er ikkebare a changeof label, altså.Det er ikkebare et bytte avmerkelap-
per. Han forvandler også våre hjerter ved at Han tar ut steinhjertet og legger
sin lov ned i vårt sinn og skriver den på våre hjerter.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Det er ord for ord det Esekiel lovet:
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Jeg vil gi eder et nytt hjerte, og en ny ånd vil jeg gi inneni eder, og jeg vil ta bort
stenhjertet av eders kjød og gi eder et kjødhjerte.Min Ånd vil jeg gi inneni eder, og
jeg vil gjøre at I følger mine bud og holder mine lover og gjør efter dem.

—Ezekiel 36:26-27, Nor 1930

Født På Ny ogGjennom vannet bygger begge på akkurat dette stedet. I «Løftet om det
nyehjertet» kallerGjennomvannetdet«ikke enkosmetisk oppussing,menen fullstendig
nyskaping av mennesket», og understreker at de fem «jeg vil»-verbene i Esekiel 36 alle
har Gud som eneste subjekt—gjerningen er helt og holdent hans. Det er Hornes’ poeng,
gitt sin hebraiske grammatikk.

Du kan ikkemøte Jesus og forbli den samme

Og forvandlingen er, for begge, det uunngåelige merket på en ekte ny fødsel. Hornes:

Du kan ikkemøte Jesus og forbli den samme.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

I «Vannmerket på det nye hjerte» sier Født På Ny det samme omhjerteomskjærelsen
iDeuteronomy 30:6: «Lenge trodde jeg at det å bli født på ny var poetisk språk. Det er det
ikke. Løftet er bokstavelig.» Det gamle hjertet skjæres bort, et nytt gis — og hele livet
elsker annerledes.

Dom

På denne aksen er talen og bøkene identiske i innhold — ofte fra de samme versene
(Esekiel 36, 5. Mosebok 30, Hebreerne 8, Romerne 6). Den eneste forskjellen er at Hor-
nes også nevner den tilregnede rettferdighet uttrykkelig,mens bøkene legger til et lag av
Torah-bokstaver under det samme—verkenmotsetning ellermangel, bare ulik front og
ekstra belegg.

Akse 4: synd, bekjennelse og trygghet

Dette er den skarpeste aksen, og den som rommer den nest av de tre spenningene. Like-
vel: ingen flat motsigelse.

Blodet renser i lyset

Hornes setter en streng grense ved den forsettlige synden:
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Det er kun i lyset vi har samfunn med Gud, og det er kun der blodet renser.
Det er ingen provisjon i Jesu blod for forsettelig synd.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Han bygger på Johannes:

men dersom vi vandrer i lyset, likesom han er i lyset, da har vi samfundmed hver-
andre, og Jesu, hans Sønns blod renser oss fra all synd.

—1 John 1:7, Nor 1930

Bøkene deler at blodet er den eneste renselsen og atmanmå komme inn i lyset, men
de tegner ikke opp Hornes’ presise «ingen provisjon for forsettelig synd». Her er talen
skarpere enn bøkene—uten åmotsi dem.

Bekjennelsen

Om den vedvarende synden lærer begge det samme: tilgivelse for det vi gjør i nåtid og
framtid er knyttet til bekjennelse.

dersom vi bekjenner våre synder, er han trofast og rettferdig, så han forlater oss
syndene og renser oss fra all urettferdighet.

—1 John 1:9, Nor 1930

Hornes binder dette til Davids bønner (Salme 19 og 139) og til Jakob 5, og kaller stolt-
heten roten til all synd. I «Valget og brødrene» siterer Født På Ny nettopp 1. Johannes 1,9
om forfatterens egen renselse i «barneårene i ånden»— samme betingede, vedvarende
tilgivelse.

Den nye naturen som ikke kan synde

Hornes holder samtidig fram at den nye naturen ikke kan synde:

Den sæd som er plantet i oss, Kristus-livet, den naturen kan ikke synde.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Hver den som er født av Gud, gjør ikke synd, fordi hans sæd blir i ham, og han kan
ikke synde, fordi han er født av Gud.

—1 John 3:9, Nor 1930
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Bøkene siterer ikke akkurat dette verset,men lærer det beslektede—det gamlemen-
nesket som går under, det nye som står opp— og Født På Ny går så langt som å si at et
menneske «både kan ha en uren ånd og være født på ny». Samme dobbelthet som hos
Hornes: den nye naturen kan ikke synde, men det gamle mennesket reiser seg igjen når
jeg faller.

Trygghet og fall

Her ligger spenningen. Hornes lever med en gudsfrykt for å falle ifra:

Jeg har allikevel en nød og en frykt for Gud om at jeg skal bli bedratt og falle
ifra.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Bøkene, derimot, presser frelsestryggheten hardt. I «Skiftende kongeriker» lar Gjen-
nom vannet Jesu ord stå udempet:

Mine får hører min røst, og jeg kjenner dem, og de følger mig, og jeg gir dem evig
liv, og de skal aldri i evighet fortapes, og ingen skal rive dem ut av min hånd.Min
Fader, som har gitt mig dem, er større enn alle, og ingen kan rive dem ut av min
Faders hånd;

—John 10:27-29, Nor 1930

Ved første øyekast ser dette ut til å kollidere med Hornes’ frykt for å falle. Men ved
nærlesning er løftet et vern mot å bli revet bort (ingen ytre makt kan stjele deg), ikke en
garanti mot frafall (at man selv går ut). Og bøkene gir selv nøkkelen som forener de to:

De er gått ut fra oss, men de var ikke av oss: for hadde de vært av oss, så var de blitt
hos oss; men det skulde bli åpenbart at ikke alle er av oss.

—1 John 2:19, Nor 1930

Desomfaller fra,«var ikkeavoss».Trygghetengjelderdensomblir i ham;advarselen
og fryktengjelder den falske ogden som ikkeblir.Det er nøyaktigHornes’ posisjon: holdt
av en hånd ingen fiende kan bryte opp, mensmennesket selv må bli værende, i ærefrykt.
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Dom

Sammenfallende, bøkene dypere, med énærlig indre spenning i tonefall: ett bokkapit-
tel understreker trygghetenhardere ennHornesgjør,mende sammebøkenedemperden
straks med «bli i ham», «arbeid på deres frelse med frykt og beven» og «de var ikke av
oss». Ingenmotsigelse.

Akse 5: frukten, ikke tegnene

Den siste aksen og den tredje spenningen.

På fruktene skal dere kjenne dem

Hornes advarer mot åmåle ekthet på tegn og under:

En kan ikke bedømme en predikant på de tegn og under han gjør. Se på livs-
førselen.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Du kan ikke bygge ditt kristne liv på det.

— Remy André Hornes, En av de største forførelser i vår tid

Prøven er frukten:

Av deres frukter skal I kjenne dem; kan en vel sanke vindruer av tornebusker eller
fiken av tistler?

—Matthew 7:16, Nor 1930

Født På Ny sier dette nesten ordrett i kapitlet «Hvem er Jesus Kristus?»: at en over-
naturlig hendelse «er like virkelig» som Guds under, men «det at en slik hendelse har
funnet sted, betyr ikke nødvendigvis at den representerer sannheten». Begge prøver ån-
der på bekjennelse og frukt, aldri på det spektakulære.

Treet er hjertet

Og frukten avslører hjertet — for Hornes er «treet altså hjertet vårt». Det er Matteus
12,33–34: av hjertets overflod taler munnen.

Darash · Publifye AS

https://books.publifye.pro/62cd068e-5045-4be8-8c47-6fc367a15ea1.html#ch-41
https://darash.publifye.pro/
https://publifye.com/


11

Kjærligheten og verden

Loven oppfylles i kjærlighet:

Han sa til ham: Du skal elske Herren din Gud av alt ditt hjerte og av all din sjel
og av all din hu. Dette er det største og første bud. Men det er et annet som er like
så stort: Du skal elske din næste som dig selv. På disse to bud hviler hele loven og
profetene.

—Matthew 22:37-40, Nor 1930

Og kjærligheten til Faderen utelukker kjærligheten til verden:

Elsk ikke verden, heller ikke de ting som er i verden! Om nogen elsker verden, da
er kjærligheten til Faderen ikke i ham; for alt det som er i verden, kjødets lyst og
øinenes lyst og storaktighet i levnet, er ikke av Faderen, men av verden.

—1 John 2:15-16, Nor 1930

Bøkene lærer det samme, om enn gjennom Jakob 2 («handling og tromå følges ad»)
og Efeserne 5mer enn gjennomHornes’ egne henvisninger— samme lære, andre skrift-
steder.

Dom

Sammenfallende i innhold, menmed en reell forskjell i tonefall. Bøkene uttaler Hor-
nes’ regel— frukt og bekjennelse, ikke tegn, er prøven—men de personlige kapitlene i
Født På Ny hviler tyngre på egne opplevelser av tegn og under somGuds bekreftelse enn
Hornes’ korrektiv ville anbefalt. Innholdet stemmer; registeret heller mer karismatisk.
Ingen steder sier boken «døm en forkynner på tegnene hans»—der den setter en prøve,
setter den Hornes’ prøve.

De tre spenningene—ærlig sagt

Forat sammenligningenskal værehundreprosentærlig, samlesde tre stedenehvor talen
og bøkene kjennes ulike. Ingen av dem er en motsigelse; alle tre er forskjeller i vekt eller
tonefall.
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1. Dåpens vekt

Hornes kaller dåpen et symbol og det første steget. Gjennom vannet presser den som en be-
falt nødvendighet og et paktsløfte. Men begge avviser dåpsgjenfødelse uttrykkelig—Ån-
den gjenføder, vannet uttrykker troen. Mekanikken er den samme; bøkene laster bare
forpliktelsen tyngre. De ville kalt Hornes’ «kun … symboliserer» sant, men farlig under-
drevet.

2. Tryggheten

Hornes lever i frykt for å falle ifra; ett bokkapittel forkynner den forseglede tryggheten
hardt («ingen skal rive demut avmin hånd»). Løsningen ligger i bøkene selv: løftet er et
vernmot å bli revet bort utenfra, ikke en garantimot eget frafall, og «de var ikke av oss» (1.
Johannes 2,19) forener de to. Begge lander samme sted: bevart av en hånd ingen fiende
kan bryte opp, mensmennesket må bli værende.

3. Tegnene

Hornes advarermot å bygge på tegn og under; bøkene sier det samme, men de selvbiogra-
fiske kapitlene lener seg tungt på opplevde under somGuds oppmuntring. Forskjellen er
register, ikke lære.

Konklusjon: samme evangelium, to dybder

Svaret på spørsmålet vi begyntemed er ja: talen ogbøkene taler omdet samme. Ikke bare
i nærheten avhverandre,menpå alle fem læreaksene i samme sak—sann, herredømme-
forankret, hjerteforvandlende ny fødsel, og det skarpe skilletmellomdet ekte og det inn-
bilte innenfor kristenheten.

To dybder av ett evangelium

Den iakttakelsen somåpnet dette skrivet, holder:Hornes flyter vakkert gjennomdet øverste
laget, mens bøkene går ned i bokstavene. Det samme poenget står på to nivåer — «den
som sier ‘jeg kjenner ham’ og ikke holder hans bud, er en løgner» hos Hornes; egnōn og
yada i 1. Mosebok 4,1 hos bøkene. «Han tar ut steinhjertet» hos Hornes; de fem «jeg vil»-
verbene i Esekiel 36 hos bøkene. Han gir forsamlingen evangeliets levende overflate; bøke-
ne gir den lærde grunnmuren under det samme evangeliet.
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Der bøkene går lenger

Derbøkenegårutover talen—dåpensnødvendighet, forseglingen,ogTorah-vannmerket
(ELS-kodene) — er det tilføyelse og dybde, aldri uenighet. Og de tre spenningene er for-
skjeller i vekt og tonefall, ikke i tro.

Til sist

Vi forkynnerdet sammeevangelietomensann,herredømmeforankret,hjerteforvandlende
ny fødsel— Hornes på den flytende overflaten, bøkene i tekstens dyp. Og som de første
kristne i Berøa: la enhver gå hjem og «granske skriftene for å se om det har seg slik». Det
har det.
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